Fragment de sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 48.)

¹ Philippe avait reçu en don du pape Célestin V, en 1294, l'abbaye de Saint-Médard de Soissons. La *Gallia* prétend à tort, comme on le voit ici, qu'il était remplacé, dès 1306, par l'abbé Pierre I^r. (Tome IX, col. 419.)

² L'évêque de Soissons avait été délégué par l'archevêque de Reims et plusieurs de ses suffragants pour les représenter aux États. (Voir ci-dessus, n° DCCXLVII.)

³ Marizy-Saint-Mard, canton de Neuilly-Saint-Front, arrondissement de Château-Thierry, Aisne.

⁴ Gassio d'Estrées, prévôt de Rumigny, succéda, comme abbé de Saint-Corneille de Compiègne, à son oncle Pierre III d'Estrées, décédé le 4 avril 1304, et resta revêtu de cette dignité jusqu'à sa mort, survenue le 5 novembre 1327. (*Gallia christ.*, t. IX, col. 439.)

DIOCÈSE DE TOUL.

DCCLXV. L'ABBAYE DE MUREAU, 27 avril 1308. — Excellentissimo domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, frater Macellinus, humilis abbas ecclesie Mirevallis¹, Premonstratensis ordinis, Tullensis dyocesis, totusque ejusdem loci conventus, salutem et devotas oraciones in Christo. Noverit excellentissima dominatio vestra quod nos fratrem Hugonem, concanonicum nostrum, latorem presentium, nostrum facimus, constituimus et ordinamus procuratorem, dantes eidem potestatem generalem et mandatum speciale agendi pro nobis ea que in mandato vestro continentur, nosque defendendi et excusandi et specialiter quamplurima gravamina nobis et ecclesie nostre ab inimicis regni vestri et eorum complicibus illata proponendi, etc.

In ejus rei testimonium, sigilla nostra presentibus sunt appensa. Anno Domini m° ccc° octavo, Sabbato post octabas Pasche.

(*Au dos :*) Abbas et conventus Mirevallis.

Deux sceaux de cire verte, sur simples queues, fondus en un seul.

(J. 414, n° 97.)

DIOCÈSE DE TOULOUSE.

DCCLXVI. LE CHAPITRE CATHÉDRAL DE TOULOUSE, 25 avril 1308. — Noverint universi quod nos prior et capitulum ecclesie Tholosane², prepositura vaccante in nostro capitulo, ad hoc specialiter congregati, facimus et constituimus procuratorem nostrum, videlicet discretum virum magistrum Ramundum Amelii, jurisperitum, exhibitorem presentium, ad interessendum in congregacione Turonis prelatorum et capitulorum ac cleri regni Francie et ad tractandum et faciendum in ea que per nos, secundum Deum et justiam et sine prejudicio sancte Romane ecclesie et discipline ecclesiastice et status nostri, tractari, fieri, procurari vel ordinari possunt et debent, etc. In quorum testimonium, sigillum nostri capituli duximus presentibus apponendum.

Datum et actum Tholose, xxv. die mensis Aprilis anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Procuratio prioris et capituli majoris et cathedralis ecclesie civitatis Tholose.

Sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 120.)

¹ Marcellin, que l'on trouve nommé aussi Macé, était déjà abbé de Mureau, en 1298; il mourut le 7 mai 1315. (*Callia christ.*, t. XIII, col. 1158.) Mureau est aujourd'hui un hameau de la commune de Pargny-sous-Mureau, canton et arrondissement de Neufchâteau, Vosges. Du monastère il ne reste qu'un corps de logis et

quelques vestiges de sa première destination. (Lepage, *Le département des Vosges*, 2 vol. in-8°, 1845, t. II, p. 348.)

² Gaillard de Preysac, évêque de Toulouse, devait se rendre en personne, avec l'archevêque de Narbonne, à la convocation de Philippe le Bel. (Cf. ci-dessus, n° DCLXH.)

DIOCÈSE DE TOULOUSE.

CCCLXVII. LES ABBÉS DE BOULBONNE, DE NOTRE-DAME-DES-FEUILLAGTS, DE CALERS, DE GRANDSELVE ET DE BELLEPERCHE, 25 avril 1308. — Noverint universi quod dominus frater Oto de Casalibus, abbas de Fulhencio¹, et dominus frater Arnaldus, abbas monasterii de Bolbona², et dominus frater Aymericus, abbas de Calercio³, et frater Poncetus, prior de Bella Pertica⁴, et frater Arnaldus de Olieris, monachi, sindici et procuratores abbatum et conventus monasteriorum Grandisilve⁵ et Belle Pertice, prout per instrumenta publica dictorum sindicatum et protractionum michi notario et testibus infrascriptis facta exstitit plena fides, etc., pro se ipsis et toto conventu monasteriorum eorumdem fecerunt, constituerunt et substituerunt, ac eciam ordinaverunt eorum certos et speciales procuratores et substitutos, quilibet prout cuilibet expedit eorumdem, videlicet fratrem Salvetum, monacum monasterii de Bolbona, et Laurentium de Serris, laycum, de Maseriis, et eorum quemlibet in solidum, ad comparendum, interessendum in congregacione Turonis prelatorum et capitulorum ac cleri regni Francie, etc., juxta mandata in citatione eis a reverendo in Christo patre domino Galhardo, episcopo Tholosano, seu ejus vicario facta, etc.

Actum fuit hoc sexta die exitus mensis Aprilis, regnante Philippo Francorum rege, Galhardo, episcopo Tholosano, anno ab Incarnatione Domini m° ccc° octavo. Hujus rei sunt testes Vitalis Vasconis, Ercolanus et Adam de Gimosio, cives Tholose, et idem Petrus Boneti, publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit.

In quorum omnium premissorum fidem et testimonium, prefati domini abbates sigilla eorum huic presenti procuracioni et sindicatu duxerunt appendendum.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone et Tholose. Abbates Bolbone, senescallie Car-

¹ Eudes de Gazeaux, abbé de 1285 à 1324, suivant la *Gallia christ.* (t. XIII, col. 218). La Bastide-Clermont, commune du canton de Rieumes, arrondissement de Muret, Haute-Garonne, sur le territoire de laquelle était située l'abbaye Notre-Dame-des-Feuillants, s'appelait aussi la Bastide-des-Feuillants.

² Boulbonne, commune de Cintegabelle, arrondissement de Muret, Haute-Garonne. Arnaud Guilhem, abbé de Boulbonne dès 1299, vivait encore l'an 1314. (*Gallia christ.*, t. XIII, col. 293.)

³ Aimery de «Brasseolis», abbé de Calers de 1287 à 1310. (*Id. ibid.*, col. 223.) Les ruines de ce monastère fondé en 1147 existent encore au

hameau de Calers, commune de Gaillac-Toulza, canton de Cintegabelle, arrondissement de Muret, Haute-Garonne.

⁴ Belleperche, aujourd'hui château, commune de Cordes-Tolosannes, canton de Saint-Nicolas-de-la-Grave, arrondissement de Castelsarrasin, Tarn-et-Garonne. Gautier de Clarens était alors abbé de Belleperche. (*Gallia christ.*, t. XIII, col. 263.)

⁵ La célèbre abbaye de Grandselve, fondée vers 1114, avait à sa tête en 1308 Bertrand de Bruaval. (*Id. ibid.*, col. 137.) Il en subsiste des ruines importantes à Grandselve, aujourd'hui hameau de la commune de Bouillac, canton de Verdun-sur-Garonne, Tarn-et-Garonne.

cassone, de Fulhencio, de Grandi Silva, de Bella pertica et de Galercio, senescallie Tholose, per fratrem Salvetum, monachum monasterii Bolbone.

Deux sceaux de cire brune sur doubles attaches de parchemin. Le troisième,
celui de l'abbé des Feuillants, manque.

(J. 414, n° 122.)

DCCLXVIII. L'ABBAYE DE NOTRE-DAME DE LA CAPELLE, 26 avril 1308. — Noverint universi quod nos frater Xantius, divina miseratione abbas Capelle¹, pro nobis et conventu nostro, dyocesis Tholosane, facimus, ordinamus et constituimus certum et specialem procuratorem nostrum et nostri monasterii, dilectum nostrum in Christo carissimum virum religiosum, fratrem Arnaldum Tranquerii, ad comprehendendum Turonis, pro nobis et conventu nostro predicto, Dominica hac ad tres septimanias Pasce proxime preteriti, coram sanctissimo patre ac domino nostro domino Clemente, divina providencia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie pontifice, seu coram mandato suo, et coram serenissimo principe ac domino nostro domino Philippo, Dei gracia Francorum rege, vel coram venerabili consilio suo, et ad audiendum, promovendum et ad prosequendum negotium fidei catholice super facto Templariorum, etc. In ejus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum Tholose, vi^o kalendas Maii anno Domini n^o CCC^o octavo.

(*Au dos :*) Procuracio abbatis Capelle, senescallie Tholose.

Sceau de cire brune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 126.)

DCCLXIX. L'ABBAYE DE LEZAT, 21 avril 1308. — Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos G. Unaldi, miseratione divina abbas monasterii Lesatensis², Cluniacensis ordinis, et de nostra voluntate et licentia, nos prior et conventus ejusdem monasterii, ad hoc in claustro specialiter congregati, super eo quod per venerabiles viros vicarios reverendi patris in Christo domini episcopi Tholosani, ex parte domini archiepiscopi Narbonensis, auctoritate domini nostri summi Pontificis et de mandato regio, recepimus in mandatis ut super execrabilis facto

¹ Sanche, abbé de la Capelle, nommé dans des actes des années 1299 et 1302, paraît être le même, dit la *Gallia christiana*, que «Bantis», qui, d'après le nécrologue de l'abbaye, déceda le 9 décembre 1316. (T. XIII, col. 145.) Le monastère de la Capelle ou de la Chapelle fut fondé en 1143 par Bernard de l'Isle-Jour-

dain, sur les bords de la Garonne, à trois lieues de Toulouse.

² Guillaume V Unald ou Hunaud, de Lantal, était abbé de Lezat dès l'année 1299; il devint évêque de Tarbes en 1316. (*Gallia christ.*, t. XIII, col. 212.) Lezat-sur-Lèze, canton du Fossat, arrondissement de Pamiers, Ariège.

DIOCÈSE DE TOULOUSE.

Templariorum, procuratores ydoneos apud Turonis, ad diem Dominicam post tres septimanias Paschalis proximo preteriti, mitteremus, etc., costituimus et destinamus nostros certos et veros procuratores et syndicos, discretos viros dominum Poncium de Rabastenx, canonicum Caturensem, et dominum Arnaldum Aruffati, presbyterum, cappellanum Carbone¹, et religiosum virum fratrem Guillelmum de Monte Laudono, monachum et operarium nostri monasterii supradicti, et Fortanerium de Rupeforti, domicellum, et quemlibet eorum in solidum, etc.

Actum fuit hoc xi^o kalendas Madii, in claustro dicti monasterii, regnante domino Philippo, rege Francorum, et domino Gualhardo, episcopo Tholosano, anno Incarnationis Domini m^o ccc^o octavo, in presencia et testimonio magistri G. Brittonis, notarii de Lesato, et Jacobi de Valle, et Johannis de Sancto Gironcio, et mei Mathei Ermengavi, publici Lesati notarii, qui scripssi hoc publicum instrumentum.
(*Seing du notaire.*)

Et nos predictus abbas Lesatensis, ad majorem fidem et certitudinem premisorum, sigillum presenti procuratorio duximus apponendum.

(*Au dos :*) Littera prourationis abbatis de Alaraeo (*sic*) et ejus procuratores. Senescallie Carcassonensis.

Deux sceaux, l'un en cire verte sur simple attache de parchemin,
l'autre en cire rouge sur cordelettes.

(J. 414, n° 137.)

DCCLXX. DEUX DÉPUTÉS DE L'ABBAYE DE LEZAT SUBDÉLÈGUENT LEUR MANDAT, 3 mai 1308. — Nos officialis Pictavensis notum facimus universis quod, in nostri presencia personaliter constituti, discreti viri dominus Arnaldus Aruffati, rector ecclesie de Carbona, et frater Guillelmus de Montelhauduno, operarius monasterii Lesatensis, procuratores generales in Romana curia comorantes, et ad infrascripta specialiter deputati a religiosis viris dominis abbate et conventu ipsius monasterii Lesatensis, Tolosane diocesis, cum impedimento inevitabili impediti non possent comode Turonis accedere, etc., substituerunt Gaufridum Seguini et Ugonem de Cheri, clericos, Bonetum de Rivil et Johannem de Arundo, laicos, procuratores suos, et quemlibet eorum in solidum, etc. In cuius rei testimonium, sigillum majus curie nostre Pictavensis duximus presentibus apponendum.

Datum Pictavis, die Veneris in festo Inventionis Sancte Crucis.

Le sceau manque.

(J. 414, n° 136.)

DCCLXXI. L'ABBAYE DU MAS-GRENIER, 26 avril 1308. — Noverint universi pre-

¹ Carbone, chef-lieu de canton, arrondissement de Muret, Haute-Garonne.

sententes pariter et futuri quod, anno Domini m^o ccc^o viii^o, regnante Philippo Francorum rege, Galhardo episcopo Tholosano¹, quinta die exitus mensis Aprilis, reverendus in Christo pater dominus Bertrandus de Foldoanis, permissione divina abbas monasterii Mansi Garnesii², Tholosane diocesis, et conventus dicti monasterii, scilicet dictus dominus abbas, de consilio et voluntate dicti conventus, et dictus conventus de consilio et voluntate dicti domini abbatis, specialiter ad hoc in capitulo dicti monasterii congregati, fecerunt, constituerunt ac eciam ordinarunt suos certos, speciales et generales procuratores, scilicet magistrum Ramundum Molinerii et Arnaudum Garant, clericum, et eorum quemlibet in solidum, ad comparendum apud Turonis, coram serenissimo principi domino nostro rege Francorum, vel suis procuratoribus, ad audiendum ordinaciones que per dictum dominum nostrum regem seu ejus consilium fuerunt ordinanda, seu tractanda, super facto seu negocio Templariorum, etc.

Hujus rei sunt testes dominus Hugo de Foldoanis, canonicus Albiensis, Petrus de Bordello, dominus Geraldus Marlos, presbiter, et ego Arnaldus Benedicti, publicus Mansi Garnesii notarius, qui cartam istam scripsi et signum meum apposui. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Procuratorum abbatis Mansi Garnesii.

(J. 414, n° 123.)

DCCLXXII. L'ABBÉ DU MAS-GRENIER, 27 avril 1308. — Noverint universi presentes pariter et futuri quod nos frater B[ertrandus], Dei gracia electus et confirmatus in abbatem monasterii Mansi Garnesii³, et conventus ejusdem, dyocesis Tholosane, facimus, constituimus ac eciam ordinamus nostrum certum procuratorem, scyndicum et actorem fratrem Salvetum de Devesia, monachum Borbone, Cisterciensis ordinis et diocesis Tholosane, quamvis absentem, ad interessendum in congregacione Turonis prelatorum et capitulorum ac cleri regni Francie, etc.

Actum fuit hoc apud Mirapiscum⁴ prope villam Bellimontis, dyocesis Tholosane, quarta die exitus mensis Aprilis, regnante domino Philippo, Francorum rege, Gualhardo, episcopo Tholosano, anno Domini millesimo trescentesimo octavo.

¹ Voir ci-dessus, p. 557, note 2.

² Le Mas-Grenier ou Mas-Garnier, canton de Verdun-sur-Garonne, arrondissement de Castelnau-Rivière-Basse, Tarn-et-Garonne. Bertrand de Faudouas est mentionné comme abbé du Mas-Grenier de 1306 à 1317, année de sa mort. (*Gallia christ.*, t. XIII, col. 118.)

³ Cf. l'acte précédent. On remarquera la singularité de ces deux procurations différentes données, à un jour d'intervalle, par le même abbé, sans mention de la première dans celle du lendemain.

⁴ Mirepoix-sur-Tarn, canton de Villemur, Haute-Garonne.

DIOCÈSE DE TOULOUSE.

Hujus rei sunt testes Forcius de Alberitino, Petrus de Galato, Wullemus Arnaldi de Brugimonte, domicellus, frater Guillelmus Calhonius, monachus monasterii Belle Pertisee, et ego Bernardus Boneti, publicus Bellimontis notarius, qui hanc cartam scripsi et signavi. (*Seing du notaire.*)

Ad majorem roboris firmitatem horum omnium premissorum, nos predictus Bertrandus sigillum nostrum huic presenti publico instrumento duximus apponendum.

(*Au dos :*) Senescallie Tholose. Abbas Mansi Garnesii, per fratrem Salvetum de Devesia, monachum Bolbone.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin. .

(J. 414, n° 124.)

DCCLXXXIII. L'ABBAYE DE SAINT-PAPOUL, 28 avril 1308. — Anno Domini m° ccc° viii°. Noverint universi presentes et futuri quod nos frater Bernardus, abbas monasterii Sancti Papuli¹, Tholosane diocesis, et conventus ejusdem monasterii, videlicet frater Geraldus Tholosani, prior claustral, Maynerius, camarerius, Geraldus Poncius, infirmarius, Gualardus de Saliero, Simon de Avrenca, Arnaldus Amelius, Beraldus Amelii, costituimus et creamus dominum Sicardum Speriti, presbiterum et capellatum seu rectorem ville Sancti Papuli, procuratorem nostrum, sindicum, seu actorem, ad comparendum pro nobis Turonis, etc., super execribili facto Templariorum, etc. Et in testimonium premissorum et ad fidem hujus procuratorii faciendam, nos frater B., abbas predictus, sigillum nostrum duximus apponendum, pro nobis et conventu nostro, cum dictus conventus sigillum non habeat nec habuerit ab antiquo.

Actum in dicto monasterio, die Dominica in qua cantatur *Ego sum pastor bonus* in Vesperis, regnante domino Philippo, rege Francorum. Hujus rei sunt testes dominus Guillelmus Boeti, presbiter Sancti Papuli, Ramundus Medici, de Castronovo de Arrio, Michael Dayderii, de Sancto Papulo, et ego Germanus Donati, publicus notarius domini nostri regis in burgo Sancti Papuli, qui requisitus hanc cartam recepi, scripsi et istud signum apposui. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Senescallie Tholosane. Procuracio abbatis et conventus Sancti Papuli.

Sceau de cire jaune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 125.)

¹ Bernard de la Tour, abbé de Saint-Papoul dès l'année 1284, en devint évêque lors de l'érection de ce siège abbatial en évêché par le

pape Jean XII, au mois de juillet 1317. (*Gallia christ.*, t. XII, col. 302.) Saint-Papoul est une commune du canton de Castelnau-d'Aude, Aude.

DCCLXXIV. L'ABBÉ DE SAINT-SERNIN DE TOULOUSE, 25 avril 1308. — Noverint universi quod, cum illustris ac serenissimus princeps dominus Philippus, Dei gratia Francorum rex, per suas litteras citari fecerit omnes, universos et singulos prelatos, exemptos et non exemptos, etc., ut die Dominica ad tres septimanas Pasce, per se vel procuratores ydoneos, apud Turonis, verum cum reverendus in Christo pater dominus Ramundus Athonis, miseratione divina abbas monasterii Sancti Saturnini Tholose¹, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, nimia ac longua sui corporis infirmitate detentus, ad predictos diem et locum ut asseruit, personaliter interesse non possit, idem dominus abbas, nomine quo supra, de concensu sui capituli, ad omnia predicta universa et singula complenda et eciam facienda, que in predictis litteris regiis continentur, pro se et dicto suo capitulo suum certum et indubitatum procuratorem, videlicet dominum magistrum Garciam, priorem de Blanhaco² ac archidiaconem mense Pampilonensis, fecit, constituit ac eciam ordinavit, etc.

Factum fuit hoc Tholose, in camera dicti domini abbatis, sexta die exitus mensis Aprilis sub anno Incarnationis Domini m° ccc° octavo, regnante Philippo, Francorum rege, et G. episcopo Tholosano, in presencia et testimonio domini Geraldii de Montealto, monachi Lesatensis priorisque de Montibus, magistri Bernardi Arnaldi de Auriolis, jurisperiti, Symonis de Trecis, presbiteri, Petri de Yrcio, domicelli, Vitalis Johannis de Ponte, et mei Dominici de Cornesyo, publici de Gليسولis³ et tocius senescallie Tholosane et Albiensis notarii, qui, ad requisitionem dicti domini abbatis, presens instrumentum manu propria scripsi et signavi. (*Seing du notaire.*)

In quorum fide et testimonio, nos abbas predictus sigillum nostrum huic presenti publico instrumento in pendentí fecimus apponi, ad omnium premissorum majorem firmitatem roboris obtinendam.

(*Au dos :*) Procuracio abbatis Sancti Saturnini civitatis Tholose.

Sceau de cire rouge sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 121.)

DCCLXXV. L'ABBÉ DE MARMOUTIERS à TOURS, 5 mai 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Odo, permissione divina Majoris Monasterii Tu-

¹ Raymond III Aton devint abbé de Saint-Sernin en 1301 et resta investi de cette dignité jusqu'en 1318, époque à laquelle il fut nommé évêque de Mirepoix, dont le siège venait d'être créé. (*Gallia christ.*, t. XIII, col. 96.)

² Blanhac, portant aujourd'hui le nom de Blagnac, canton et arrondissement de Toulouse, Haute-Garonne.

³ Grisolles, chef-lieu de canton, arrondissement de Castelsarrasin, Tarn-et-Garonne.

DIOCÈSE DE TOURS.

ronensis¹ minister humilis, salutem in Domino. Cum excellentissimus princeps dominus Philippus, Dei gracia rex Francorum illustris, zelo fidei vehementer accensus, ad expellendum de Ecclesia sancta Dei ac de finibus regni sui errorem heretice pravitatis nuper, ut dicitur, in Templariis, quod absonum est auditu, de novo repertum et in lucem deductum, tanquam princeps christianissimus potenter et ardenter adsurgat, et ob hec ad Sedem apostolicam intendens personaliter se transferre, nos requisierit super hoc per suas litteras exhortando quod ad eum hiis diebus Turonis intersimus, etc., dilectos nobis et fideles in Christo fratres Odonem, nostri monasterii magistrum priorem, et Johannem de Sancto Benedicto, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum hiis diebus Turonis et impendendum predicto domino regi ad premissa opem et auxilium, etc. Et hoc omnibus quorum interest et quibus significandum est significamus per presentes litteras, sigillo nostro sigillatas.

Datum anno Domini m^o ccc^o octavo, die Dominica post festum Invencionis Sancte Crucis.

(*Au dos :*) Abbas Majoris Monasterii.

Sceau de cire verte sur simple queu de parchemin.

(J. 414, n° 98.)

DIOCÈSE DE TROYES.

DCCLXXVI. L'ABBÉ DE MONTIÉRAMEY, 20 avril 1308. — A touz ceuls qui ces presentes lettres verront et orront, freres Symons, par la grace de Dieu humbles abbés de Monstier Arramé², salut en Nostre Seigneur. Saichent tuit que dou commandement le prevost de Troies, nous havons envoié à Tourz en Toraine Jehannot dit Legentre et Raoulet, genre Nicholas le Guoy, de Monstier Arramé, porteurs de ces leitres, pour veoir et pour savoir les constitucions et les ordonances nostre seigneur le roy, et pour obeir à icelles, selonc le commandement dou dit nostre seigneur le roy et de sa gent.

Ou tesmoigne de la quel chose, nous havons seellés ces presentes lettres de notre seel. Qui furent faites en l'an de grace mil trois centz et huit, le samedi après Paques closes.

(*Au dos :*) Ballivie Trecensis.

Fragments de sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 96.)

¹ Marmoutier, dans le faubourg Saint-Symphorien de Tours, avait alors à sa tête Eudes de Bracieux, «de Braceolis»; il mourut en 1312. (*Gallia christ.*, t. XIV, col. 230.)

² Montiéramey, canton de Lusigny, arrondissement de Troyes, Aube. L'abbé Simon est mentionné dans les actes entre les années 1303 et 1325. (*Gallia christ.*, t. XII, col. 559.)

DCCLXXVII. L'ADMINISTRATEUR DE L'ÉVÈCHÉ D'UZÈS, 21 avril 1308. — Anno Domini millesimo trecentesimo octavo et xi^e kalendas Maii, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint universi hujus instrumenti publici seriem inspecturi quod, cum nobis Johanni de Barre, Uticensi archidiacono, custodi et administratori generali Uticensis episcopii, ipsa sede vacante¹, hiis diebus ex parte domini senescalli Bellicadri et Nemausi fuerint littere regie presentate, formam de verbo ad verbum hujusmodi continentes : « Philippus Dei gracia, etc. . . » (*Lettres du roi, en date du 26 mars, imprimées ci-dessus, n° DCLVIII*). . . fuerint, eciam die presenti, post pulsationem nomine, nobis Uctie, ex parte reverendi in Christo patris domini Egidii, permissione divina sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopi, quedam littere presentate super negocio memorato², volentes siquidem nos dictus archidiaconus, custos et administrator, sede vacante, prout ad nostrum noscitur spectare officium, contenta in dictis litteris regiis effectui mancipare, facimus, ordinamus et constituimus nostros certos et indubitatos procuratores religiosos viros, dominos Guillermum de Sancto Maximino, Sancti Desiderii³, Bertrandum de Cadoena, Sancti Juliani de Pistrinis⁴ ecclesiarum priores, Uticensis diocesis, nostros concanonicos, et magistrum Johannem de Vineis, rectorem ecclesie Sancte Crucis⁵, ejusdem diocesis, licet absentes, et quemlibet eorum in solidum, etc., ad se representandum, vice et nostro nomine, coram dicto domino nostro rege, apud Turonis, etc. Et ad maiorem firmitatem omnium premissorum habendam, nos dictus archidiaconus fecimus apponi nostrum pendens cereum sigillum huic publico instrumento.

Acta fuerunt hec Uctie, in episcopali hospicio, presentibus testibus et vocatis discretis viris dominis Bertrando Pisces, doctore decretorum, officiali Uticensi, Jacobo de Podio, Stephano de Lauro, jurisperitis, et me Stephano Blanchi, publico domini regis Francorum notario, qui predictis presens testis interfui, et, ad requisitionem predicti domini archidiaconi, predicta omnia et singula scripsi, et in formam publicam redigi, et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n° 151.)

¹ Depuis la mort de Guillaume de Gardies en 1307, le siège d'Uzès resta vacant jusqu'en 1314. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 631-633.)

² Les lettres de l'archevêque de Narbonne visées ici sont publiées ci-dessus, n° DCLXH.

³ Saint-Dézéry, canton de Saint-Chapte, arrondissement d'Uzès, Gard.

⁴ Saint-Julien-de-Pistrins est aujourd'hui un

village dépendant de la commune de Bagnols-sur-Cèze, arrondissement d'Uzès, Gard. Ce prieuré devint une annexe du prieuré de Saint-Jean de Bagnols, comme lui uni à l'office de vestiaire de la cathédrale d'Uzès. (E. Germer Durand, *Dictionnaire topographique du département du Gard.*)

⁵ L'église Sainte-Croix d'Uzès.

DIOCESE D'UZÈS.

DCCLXXVIII. LE PRIEUR DE SAINT-SATURNIN-DU-PORT, 22 avril 1308. — Anno Domini millesimo ccc^o viii^o, et x. kalendas Madii, domino Philippo rege Francorum regnante et ecclesie Uticensis sede vacante, constitutus Petrus Chamboni, procurator constitutus ad infrascripta a venerabili et religioso viro domino Johanne de Barre, archidiacono Uticensi custodeque in spiritualibus et temporalibus episcopii Uticensis, sede vacante, in presencia venerabilis et religiosi viri domini Guillemi de Claromane, prioris prioratus Sancti Saturnini de Portu¹, presentavit eidem domino priori et legi fecit coram ipso, per me dictum notarium, quasdam patentes litteras dicti domini archidiaconi, sigillo cereo ipsius pendentis sigillatas, quarum litterarum tenor sequitur et est talis : «Johannes de Barre, etc. . . » (*Voir ci-dessus, le n^o DCLXIII*).

Quibus litteris, ut predictur, lectis, dictus procurator requisivit dictum dominum priorem, quod dictas litteras sigillaret et petuit de predictis sibi, nomine quo supra, fieri publicum instrumentum, cui presentacioni dictarum litterarum respondit dictus dominus prior Sancti Saturnini, quod ipse paratus est obedire mandatis dicti domini nostri regis, justicia mediante, verumtamen cum sit exemptus, et dictus archiepiscopus ut ordinarius ipsius citare non debeat, secundum privilegia ordinis Cluniacensis; item cum dominus abbas Cluniacensis citatus sit pro isto negocio et debeat interesse pro se et toto ordine, vel citare subditos suos, si de dicti domini regis processerit voluntate; iterum cum presentacio dictarum litterarum nimis tarde fuerit sibi facta, ut dicit, ex predictis dicit se non teneri dictam litteram sigillare, quare dictam litteram ex causis predictis sigillare recusavit; lecte et presentate fuerunt dicte littere dicto domino priori in monasterio dicti prioratus, presentibus testibus religiosis viris dominis Johanne de Ocesio, de Podiolano, Jaufrido Dalmacii, de Albera ecclesiarum prioribus monachis, Guillemo de Lancisa, Bernardo Chapus, Rostagno Pujoli, presbiteris, Bertrando de Bordesaco, clero, Guillemo Guiscardi, notario, et magistro Poncio Mathei, publico in episcopatu Uticensi notario, de cuius nota non cancellata.

Ego Durantus Berardi, publicus notarius reverendi in Christo patris domini G., quondam episcopi Uticensis², qui auctoritate discreti viri domini Bertrandi Picis, doctoris decretorum et officialis Uticensis et, ad requisicionem venerabilis et religiosi viri domini Johannis de Barre, archidiaconi Uticensis et custodis in temporalibus et spiritualibus episcopii Uticensis, sede vacante, predicta omnia et sin-

¹ Le Pont-Saint-Esprit, canton de l'arrondissement d'Uzès, Gard, doit son origine à ce prieuré de Saint-Saturnin-du-Port, fondé ou relevé en 945 par les Bénédictins de Cluny, qui porta plus tard le nom de Saint-Pierre; il ap-

partenait au diocèse d'Uzès, doyenné de Bagnols. (E. Germer-Durand, *Dict. topogr. du Gard.*)

² Guillaume de Gardies, évêque d'Uzès, de 1285 au commencement de 1308, date de sa mort. (*Gallia christ.*, t. VI, col. 631.)

Il refuse
de se
faire représenter.

gula de verbo ad verbum sumpsi, scripsi et signo meo consueto signavi. (*Seing du notaire.*)

Ad hec nos Bertrandus Piscis, doctor decretorum, officialis Uticensis, sede vacante, auctoritatem et licenciam concessimus magistro Duranto Berardi, notario in episcopio Uticensi, ut de nota dicti magistri Poncii Mathei, notarii dicti episcopii, propter infirmitatem impediti, presens instrumentum scribebat et suo signo signaret; et ad firmatatem majorem de predictis, et quod dictus magister Durantus Berardi sit notarius publicus in civitate et dyocesi Uticensi, et quod ad ipsum ut ad publicum notariorum recurratur, sigillum officialatus duximus huic presenti instrumento appendendum.

Seau de cire brune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 152.)

CCCLXXIX. L'ÉVÈQUE DE VIVIERS, 20 avril 1308. — Noverint universi et singuli hoc instrumentum publicum inspecturi quod, anno Domini m° ccc° octavo, videlicet die Sabbati post festum Resurrectionis dominice, nos Ludovicus, miseratione divina Vivariensis episcopus¹, facimus, creamus atque constituimus, ac eciam ordinamus nostros certos et indubitos procuratores speciales, licet absentes, discretos viros magistros Poncium Pelaprat et Johannem de Villa Dei, jurisperitos, cives Vivarienses, ambos simul et quemlibet eorum per se, ad comparendum, prout nobis et nostro nomine, super facto Templariorum, qui dicuntur in aliquibus herezie pravitatis maculis irretiti, quod universalis ecclesie et ortodoxorum fidelium omnium statum tangit, ea die trium septimanarum festi Resurrectionis dominice jam transacti, Turonis, coram illustrissimo domino Philippo, etc.